C.Th. 11.27.1

Constantinus. Aereis tabulis vel cerussatis aut linteis mappis scripta per omnes civitates Italiae proponatur lex, quae parentum manus a parricidio arceat votumque vertat in melius. Officiumque tuum haec cura perstringat, ut, si quis parens adferat subolem, quam pro paupertate educare non possit, nec in alimentis nec in veste impertienda tardetur, cum educatio nascentis infantiae moras ferre non possit. Ad quam rem et fiscum nostrum et rem privatam indiscreta iussimuas praebere obsequia. (a. 315)

Dopo aver indicato gli strumenti necessari alla pubblicità del testo, Costantino si preoccupa di specificare che la legge dovrà essere diffusa in tutto il territorio italico (*per omnes civitates Italiae*), al fine di evitare che i genitori indigenti possano sopprimere i figli, poiché non sono in grado di mantenerli economicamente (*quae parentum manus a parricidio arceat votumque vertat in melius*). L'urgenza di soccorrere gli infanti impone di attingere sia dal fisco che dalla *res privata* dell'imperatore (*Ad quam rem et fiscum nostrum et rem privatam indiscreta iussimuas praebere obsequia.*). La *ratio legis*, indicata

²³⁸ Per la legislazione costantiniana in materia cfr., fra tutti, Corbo, *Paupertas* cit., 11s.; M. Sargenti, *il diritto privato nella legislazione di Costantino*, Milano 1938, 39s.; B. Biondi, *Adiuvare pauperes et in necessitatibus positos*, in *Scritti Giuridici*, I, Milano, 1954, 643s.; F. Amarelli, *Vetustas, innovatio. Un'antitesi apparente nella legislazione di Costantino*, Napoli 1978, 123s.; M. Bianchini, *Provvidenze costantiniane a favore dei genitori indigenti: per una lettura di C.Th. 11.27.1-2*, in *Annali della facoltà di Giurisprudenza di Genova*, 20, 1985, 23s.

nel testo, è quella di evitare la soppressione dei figli, ma è indubbio che si tratti di un intervento in favore di chi è economicamente in difficoltà e che va inserito nella più ampia politica costantiniana di sovvenzionamento dei *pauperes*.

Com'è noto, il provvedimento è da ricollegare ad un'altra costituzione, del 322, questa volta indirizzata alla provincia d'Africa:

C.Th. 11.27.2

Constantinus. Provinciales egestate victus atque alimoniae inopia laborantes liberos suos vendere vel obpignorare cognovimus. Quisquis igitur huiusmodi repperietur, qui nulla rei familiaris substantia fultus est quique liberos suos aegre ac difficile sustentet, per fiscum nostrum, antequam fiat calamitati obnoxius, adiuvetur, ita ut proconsules praesidesque et rationales per universam africanam habeant potestatem et universis, quos adverterint in egestate miserabili constitutos, stipem necessariam largiantur atque ex horreis substantiam protinus tribuant competentem. Abhorret enim nostris moribus, ut quemquam fame confici vel ad indignum facinus prorumpere concedamus. (a. 322)